

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 12. CZERWCA ROKU 1798. we WTOREK

Przybyły JP. Maffow Marszałek Dworu N. Pana uwiadomia osoby, które się prezentować mają N. Panu, aby Damy Iwoie karty wizytowe oddawały w apartamencie JW. Grande Maitresse de la Cour Madame de Voss i JPannie de Fierek Dame dworskiej w jednymże z lokali złożyła Iwoie wizytowe biletu JPanu de Maffow Marszałkowi w zamkowych Apartamentach.

Obwieszczenie iako się zachować maia, którzy do NAYIAŚNIEYSZEY J. K. MCI OSOBY SWE PRZEŁOŻENIA I ZAŻALENIA PODAĆ CHCĄ, dla wiadomości publiczney powtórnie z rozkazu Rządu umieszczamy.

Od wstępu na Tron Jego Mci Króla Pruskiego etc. etc. Pana naszego najłaskawszego wielka liczba przełożeń i supplik z strony nayrozliczniejszych okoliczności ze wzykłych Prowincyi dotąd doszła. Ile się żąd zaufania i przychylności jego poddanych pokazuje, iest toż samo zewszed miar jego sercu bardzo przyjemne, i J. K. Mć będzie ieszcze daley postępował, każdemu, który się do niego uda, swego łaskawego wyłuchania dozwalać, i każdemu na gruncie utwierdzonego zażaleniu ze sprawiedliwością i łagodnością podług możności zarządzać.

Lecz wżelako te nad miarę przechodzące nalegania, przez które u J. K. Mci tak liczne proźby i doniesienia, które albo wcale prawnu sprzeciwiające się, i miejscami mające, albo do J. K. Mci własnego rozsądku i rozpoznania godnymi się nie pokazują, i tak często w niezrozumiałym i srodze zakłamanym Ipolobie pisania podawane były, ogołocają J. K. Mość z tak kosztownego czasu, którego Iprawność i staranność całego Państwa interesów wyciąga; i ten niepożyteczny obfity nałóg takowych supplikantow, często z nayodleglejszych prowincyi Państwa, Iprawnie onym łaymym bardzo znaczne koszta, oddala onych od rodziny i prac; prowadzi ich w ręce zylku Iżukających oszułtow, którzy im nieuczestnie przedstawiają przekładają, i fałszywe rady udzielają; tworzy w nich i karmi ich Iłkonnością niepożytecznego wloczenia się, przez co pilność, Idustrya i miłość ku domowemu pokoiowi i porządkowi wcale ginie. Zapobiegając więc takowemu złemu, i oraz tego Iłoku niepożytecznych i nieznaczających, a po części Iżośliwych zażaleń, którzy z bez-gruntownymi i Iuż często roztrząsanymi, i wcale miejsca niemającymi proźbami i zażaleniami Tron obciążają, od takiej nieprzyzwoitości na przyszły czas wstrzymać, ze Iużną J. K. Mość rzecz uznać, Iwoją najwyższą wolę i zamiar względem tej okoliczności niniejszym obwieszczeniem publicznie uwiadomić.

1. Niniejszkie proźby i doniesienia bez różnicy mogą zaraz do J. K. być podawane. Podług postanowionego urzędzenia Państwa Pruskiego Ię dla każdego Igatunku spraw i interesow pewni Urzędnicy, pewne Sądy i Magistratury postanowione i wyznaczane. Do tych się nayprzod każdy udać ma; kiedy mu się zażalenie, że przez te Rezolucye i rozpoznania zaspokoionym nie Iest, swoje zażalenie do tej nad niemi przełożony krajowej Magistratury bezśrodku podać; i kiedy on znown podług Izmienia swego Iżadney pomocy nie znajdzie, teżyż samey w przyzwoitym Departamencie Stanu Ministrii poszukiwać.

Tak muszą na przykład wżylkie sprawy Iustycyi się tyczące do tego na to wyznaczonego Iędu pierwszey Instancyi być podane; a kiedy się przez tenże Iąd i tego Ipośpepek gruntuome uciążonym być Iżad, powinieli się do Regencyi albo do Krajowej Iustycyiney Magistratury w Prowincyi ustanowionej udać; a Iesli i Iaż temu podług Iprzekonania Iego do Iego Iprawiedliwosci nie przyklada się, tedy musi on w właściwych procesach i prawnu Iobowolnych przypadkach do trzeczey Instancyi udać się, a zwyczajnie w Departamencie Iustycyi się oswiadczyć.

Podobnym Ipolobem ma ten, który w Policynych i Ekonomicznych okolicznościach, w Iprawach zarobku i wżylkowiemych tyczących się, albo względem publicznych Iodatkow i Iowinności czego poszukiwać chce, nayprzod do ekonomicznego amtu, albo Ianszey policyney zwierzchności tego miejsca udać się, a kiedy mu się Iżad od niej być uciążonym, tedy u wojenney i ekonomiczney Kamery prowincyi się oswiadczyć; a Iesli by i Iaż temu, podług Iego Izmienia nalezytey pomocy nieokazała, Iwoie zażalenia w tym do generalnego Dyrektoryum przelać.

W Iprawach co do akcyzy Iest Iurząd akcyzny lub celny pierwszą Instancyą, od którego każdy do akcyzney lub celney Dyrekcyi Prowincyonalney, a od tej zaż do Departamentu Akcyzneygo lub Celneygo w Berlinie odwołać się może; i. r. d.

Tylko ten, który w interesie swoim wżylkie Istopnie Iustycyi nalezyte przeszedł, a przecie Iprzekonanym być się Izniera, że Iego Iżądaniem nie Iest Iżadosey uczyniono, albo Iego zażaleniom Iprawnie zaradzono, może się do Nayaśn: J. K. Mci Osoby udać, i Iego Iwasnego rozuzgąszenia i rozpoznania upraszać.

2. Dla tego powinieli każdy, który takowy I krok czynić chce, trokliwe rozważyć, czyli Iego doniesienia i proźby na Iprawdzie i Iprawiedliwosci Iżalte Iugruntowane są.

Przez Iabwiennie Prawa, przez trokliwe Iwybor osob do Iwypelnienia tychże ustanowionych, przez I nieprzerwanay Isejczy Iozor nad temiż, a przez Iurwou odpowiedzialność, którzy oni Iwraz od nayniższego aż do naywyższego podlegli są, Istarano się, żeby nie Iłatwo kto w Państwie bezprawnie Iuciemniony, albo teżyż nie podług I samey Iyko Iarbitralności i Inamignosci Ipośpewać Imano;

a ofobliwie maia naywyższe Magistratury i Instancye gruntuome o Iobie Iopinia, że oni swoim Iobowolkom Iwierni, te do nich Iprzelane zażalenia trokliwe Idoświadczać i Iprawnie roztrzągać będą.

Każdy więc Iktórego proźby i doniesienia w Iwpomnionych Istopniach Instancyi podane, roztrząsione i Iodzucone Izożyty, musi w Iobroci swojej Iwasney sprawy przyzwoite Ipożyczenie uczynić. On musi sam od siebie Iowić, że Iżądanie Iktóre od tyłu Ipożyczych i bezstronnych w takowych rzeczach Idoświadczoney Iobow Ipowtórnie roztrząsione, i za Ioyesca nie maiaę ogłoszone było, Iłstawom i Iprawom nie Iustiało być przyzwoite. On Ipowiniel te Iacye Iktóre mu Iprzełożone były, Iobowolnie Iprzyjąć, rady i nauki Iego Iurzędnikow nie Iszczegolnie dla Itego Iodrzucac, że one z Iego Iżyczeniami albo z Izmienianiami i Ipowięztemi Iuprzedzeniami Iniezgadzają się. Osobliwie musi on sobie Iprzypomnieć, że podług Ikonieczności Ipotrzebnych Iprzepisow Iustaw dla Izaśpieczenia Iwasności i Ipraw, Iprzeciwko Iprawom Iumocowanemu Iwzstemu Iwyrokowi, Iszczegolnie w trzeczey Instancyi podług Iporządku Iprocesyonalnego, Iżadny Iustawy Iprawny Iśrodek Ioyesca nie Iznayduie, Iecz każdy Iwierny i Iobusłzny Ipoddany Iprzeciwko Iwasnemu Iprzekonaniu, Iuż to dla Iowszczegnego Iobora i Ipublicznego Iporządku, Iedyne przez to Iuspokoionym być Ipowiniel.

Iżąd Ipowiniel każdy, który do J. K. Mci bezśrodku zażalenia Iodać chce, Iprawę Iwoją Iwprzod Iieszcze Iraz Iak nayścisley Irozważać, i w Ikażdym Iprzypadku rady osob takowych Ipraw Iwiadomych Iżacyć, a nie Iaż do Ineumocowanych Ipokątnych Ioradzcow Iudawać się, i za Inamowanymi takowych Inewiadomych i Izyłkownych Ioradzcow w Ioslep Iść. Y Iubó J. K. Mość, Iako on Iprzez to Iieszcze Iraz Ioswiadcza, Iżadnemu ze swoich Iwiernych Ipoddanych Iprzystepu do Tronu Iabronionego, Imieć nie Ichce; Iecz Iowsemn Ikażde Iprawdziwe i Igruntuome Izażalenie Ichnie Iwyluchać, i nayśczegolnieyszym Ispobem Iroztrząsać, i kiedy one Iuwagi Igodne Iznaydzie, z nayścisley Iprawiedliwoscią Izaspokoić Iobiecnie; Iprzeciwne Iednak ci Iwszyscy, którzy Iprzez Iuporną Inedogodność, i nie Iznaczące Iprawidlowo, albo Iwcale z InieIprzeszłości, i w Inadzie przez Ialegania i Inaprzykrzania, Iowagi Iwyroku Ikrólewskiego i Iprzeciwnych Iprawu Iakazow Inegodziwie Idoświadczy, J. K. Mość bez-gruntownymi Izażaleniami i doniesieniami Iwiadomianiami, albo InieIprawdy i Iżośliwych Iobow Iwoich Izwierzchności i Iprzełożonych Iopuszczają się, Iacy Iaysuruowszey i nayoftrzeszey Iakry za takie Ispreciwiania się i Iżość, podług Ipraw Iwcale i IneoIchybnie Ispodziewać się Imaia.

3. Przy Ikażdym do J. K. Mci Iprzełanym Iprzełożeniu, Ipowiniy Iporzadkowe Rezolucye IInstancyi, albo Iktedy o Iwasności Iprocesach Iowia Iest, Iwysze Iyrocki i Irozpoznaia, Iuzupełnie Iumieszczone być; aby Ię z Ijedney Istrony Iasnie Ipokazać Iogło; czyli Iupplikant Istopnie IInstancyi Iporządnie i Iprzyzwoicie Izachował, i aby z Idrugzey Istrony J. K. Mość te Irozpoznaia, Iprzeciwko Iktórym te Izażalenia Iprowadzone były, Iam Iweyrczyć i Irozsądzić Iogło, Iakby z tym Idaley Ipośpewować; a Iżatem Iwszelkich Ipowtórnych Ipytań i Ipotrzebnych Ibadan, Iktóre Iylko Iprace bez Ipotrzeby Ipowiększają, i Isprawy Iwtrzymują, Iile Imożności Iuchylić.

4. Te do J. K. Mci Ipodane Iproźby Ipowiniy w Iwasnym i Irozumiałym Ipiśmie Iwyrzycć, aby z I samego Ioznać Imożna, co za Iokoliczność Itego Idoniesienia albo Izażalenia Iest; gdzie Ię ta Ispawa aż Idotąd Iagituwała, i Iczego Iupplikant Iwasności Iżad. Ilnie Iupplikanta i Ioyesca Iego I mieszkania, albo Igdzieby Igo Iżać Imożna, Ipowiniy Iasno i Iuczestnie Iwyrzozone być. Osobliwie Iprzełożenia, Iktóre Iimieniem Ictey Iromady Iczynione być Imaia, nie Ipod tym Iylko Iowszczegnym Ipodpisem (Iromada ta Iub Iowia) Ipodane być Ipowiniy, Iecz Iteżyż Iromad I gospodarze czyli Iwspolcznicy, Iktórzy do I tych Idoniesien nayosobliwiey Iprzekładali się, Ipowiniy Iwoie Iwasne Iimie Iużey Ipodpisać.

Każdy Iktóry Iżadny Iest, Iakowe na Ipiśmie Iprzełożenie Iasnie Iwyrzycć, może Iwoie Iprzełożenie Iam Inapisać. Imaże Iteż do Itego I pomocy Iprzyjacielu albo Iznaiomego Iżacyć; albo Iteż do Ijednego z I tych Idu Iyc-Kommisarszy, Iktórzy po Iwszelkich Idystrykciach Ipaństwa Iustawieni są, Ię Iudać, Iktórzy Iobowolniam są, Iwszylkim Istrom bez Irożnicy Istanu i Imaiatku, Iezeli oni Iylko nie Iprzeciwko Iprawom Iczego Iposzukiwają i Iproszą, z Iwego Iurzedu Ipomagać.

Iednak Ipowiniel każdy, który pod Iimieniem Iunego Ipodobną Iupplikę Ipisze, oraz Iwoie Iwasne Iimie Inie Ipożyczyć; a w Iprzypadku Inewyrzazenia Itego, Iż za InieIustwego Ipokątnego Ipisarza Iznanyim i Itraktowanym Ibedzie.

Ażby Iaż ofobliwie I Ludziom ze Iwłow i Ipołpolitego Iobywatelstwa na Iżadnym Iprzypadku, i pod Iżadną Iokoliczności na Iokazy nie Ibrakowało, Iwoie Iproźby na Ipiśmie Idać Iwyrzycć; tedy Iest Iakie Iurzędzeme Iustanowione, Iż nie Iylko przy Iwszelkich Iregencyach, Iwojennych i Iekonomicznych Ikamerach i Iinszych Iwżylszych IMagistraturach, ale Iteżyż przy Iwżylkich Iądach w Ikraiu na Iwżylkich Izgromadzeniach czyli Iądowych Ioyescach Ikażdego Iczasu Iosoby takowych Ipraw Iwiadome Igotowem Ibędą, Ipodobnych Iudzi, Iktórzy Iczego Iżukać albo Ipo-

dać Ichcą, z Iich Ipropozycjami, Iako Iteż z Itemi do J. K. Mci Iodać się Imaiać Iproźbami Iprzyjąć, i Iteż I same w Iprotokule Idokładnie Iwyrzycć. Ci Iprotokulanci Ipowiniy Iakowe Iproźby Ikażdego Irazu bez Iwzbraniaia się Iprzyjąć; bez Irożnicy czy te Ispawy do Itego czy do Iinszego Iładu, albo Iinszey Iurysdykcyi Inależą. Iecz Iogło oni Iwprawdzie Ipowiniy, Iktedy oni Iznaydują, że ta Iproźba Iest InieIprzyzwoita i Ioyesca nie Iznayduie, albo Iże się Iku Ibezpośredniemu Ipodaniu J. K. Mci Iieszcze nie Ilosuje, Itego Iupplikanta w Item Inaprowadzić i Iego Inauczyć Istaracć, albo Igo do Itey IInstancyi, do Iktórey ta Ispawa Iwasności Inależy, i Igdzie ona Iagituwana być Ima, Iodefakć. Iktedy Iaż Iteżyż Iupplikant Iniechce Ię Idać Inaprowadzić; to Iednak Iowiniy Iego Iżądanie Iwiernie w Iprotokul Iumieszczone być, i Iiemu Iteżyż Iprotokul na Iego Iżądanie, Iwydany być Ima, Iżeby Iteżyż do J. K. Mci Idaley Iogło Iprzelać.

5. Wszylkie do J. K. Mci Iprzelane Iprzełożenia Iowinne podług Iprzepisu na Ipoctę być Ioddane. Iest Ito Iżogła Inie Ipotrzebna, Iktedy, Iak Ię to Iczęsto Itrafia, Iudzie z I nayodleglejszych Iokolic, Idaleką i Ikosztowną Ipodroże Iczynią, Iedyne dla Itego, Iżeby Iwoie Iprzełożenia do J. K. Mci I sami Ioddali, albo Iak oni Iłgdnie Izmieniamy, Iże Iwoiey Isprawie Iprzez Iustne Ipodanie, Iakis Iprzymiejszey Iwłep Ispawia. Iecz Iest to Ioczywisty Iży Izałóg, Iktedy Ioyeskie i Iwyskie Iromady, dla Idoniesienia i Idaley Ipopierania Iwoich Iuciążliwosci, Ilicznych IDeputatow I tutaj Iosyłaia, Iktórzy nie Iylko Iwego Iwasnego I gospodarstwa i Iżemiości Izaniedbują, Iecz Iteżyż Iprzez Iciężkie Ipodroże i Ikosztowne Ię Iwtrzymywanie, Iromady Iwycieczają i w Iduży Iwtracają.

J. K. Mość Iuczynił Iak Inaprzyzwoitsze Iurzędzemia, Iże Ikażde do Iniego Iadressowane i na Ipoctę Ipołtane Ipiśmo, Iwcale i nie Iomylnie do I rąk Iego Idość Imuft; i Ikażdy, Iktóry Itego Ispobem Iżacywać Ibedzie, I może nie Iżadownie Iupewnioaym być, że w I tymże Ispobie Iego Iuplika do J. K. Mci Idożydzie, i Iże on Iównie IRezolucyą w Iwoim Izwyczajnym Ipomieszkaniu Iprzelaną Iotrzyma.

Ażby Iteżyż Iżale Ialoga, Iktóre Iosobliwie Iprzez Iposelstwo takowych Ilicznych IDeputatow Iczynią Ię, I tym IbeIspieczniej Izatamować, Iest to Iurzędzeme Iustanowione, Iże IRezolucye na Iprzełożenia i Ipodania Iromad, I nigdy Iym tu Iprzytomnym IDeputatom Ioddane, Iecz Iylko Iprzez Ipoctę Ibezśrodku do I samey Iromady Iprzelane być Imaia.

6. Każdy więc, Iktóry Iodąd do J. K. Mci Ię Iodać i Iżukać Ichce, ma Ię podług I tych Iwyrzaznych i Iustanowionych Iinformacyi Iak nayścisley Izachować; Iktó Iż teżyż Iprzepisanego Iporządku Inie Izachowa; Iktó J. K. Mość Ispawiamy, Iktóre do Iniego Ibezpośrednio nie Inależą, Iwiadomiamy; Iktó Iustanowione Iinstancye Iopuszcza; Iktó do Iwojnego Iprzełożenia Iprzeszłych IRezolucyi i Irozpoznań Inie Ipożoży, Iam Isobie to Iprzyypisać Imuft, Iktedy na Iwoją Iupplikę Iżadney IRezolucyi Inie Iodbierte, i Iż sama Iylko do Iprzynalezytey Iurysdykcyi, do I dalszey Iczynności i Irozpoznaia Inazad Iodefakną Ibedzie.

Iprzeciwko Iym Iniespokoynym i InieIofusznym Iżakazycielom, Iktórzy Ię Inaprowadzić i Inauczyć Ipozwole nie Ichcą, Iktórzy J. K. Mość Iprzeciwko Iwasnemu Izapewnieniu i Iprzekonaniu Inewprawdami Iwiadomianiami, albo Iktórzy Iawet z Ibezgruntuomych Ipotwarzami i Iobelgami Iprzeciwko Iwoim Iprzełożonym i Izwierzchnościom Iwylawiają Ię, Ipodobne Iprzeciwko Iym Inewprawym Ioradzcom i Ipisarzom, Iktórzy Isobie Iżemiość Iżad Iczynią, Ipospolity Iud do InieIprzyzwoitych Iżakazow Iwzbudzą, i onych w Iym Iprzez Iradę i I pomoc Iwspierają, Iodnawia i Iutwierdza J. K. Mość Iprzez to Iwszylkie w Iowszczegnym Ikrayowym Iprawie i Iądowych Iustawach w Iedykcie I2go Ilipca I1787, i Ipotym Iieszcze Izaszle Iakry, podług Iktórych Ipodobne Iprzełepstwa Iwzięciem, i Ipodług Iżadonych Iokoliczności Iuchstauzem Ido Ifestunkoway Ipracą Iukarane być Imaia; i te Iakry na I tych Iprzełepcow od Idziś Ibez Iżadnego Ipołżania i Iwzględu podług Iwszelkzey Iurawowoci Iwypelnione Ibedą.

Nakoniec Iakazanie J. K. Mość, Iżeby to I niniejsze Iurzędzeme Ipublicznie Iobwieszczone, i do Ikażdego Iwiadomości Iowszczegniome i Irozefane Izożyło. — Dan w Berlinie d. 17. Marca 1798. FRYDRYCH WILHELM.

z Londynu dnia 22. Maja.

Rapport Iurzędowy do Admiraliczy Iprzylany, Iwzględem Iaszych Ipod Iostendą Iwypadkow, Iest na Istepulacy. „Z Iokretu I Expedition, na Istanowisku pod Iostendą dnia 20. Maja. IStosownie do Irozkazow I Lorda I Kommissarza Admiraliczy, I wyszedłem na I morze z 21. Iokretami i Iłatkami Iprzewozowem, na Iktórych Iznaydowały się Iwoylka pod Ikommandą I Generala I majora I Cooke, w I zamiarze Irozzerwania I szluzow I kanału w I Brugge, i Iprzeciecznia Iwewnetrzney Iżeglugi I między I Hollandyą, I Flandryą i I Francyą. Na d. 18. I dowiedzialem się od I kapitana I Horton z I okretu I Neury, Iktóry I schwytał Istatek I jeden z I Flissingi do Iostendy I plynący, i I miał I pore Iwybadania I maytkow I tego Iłatku, Iż Iuzbroione Iłatki Itransportowe w

Flissingen, niezwłocznie miały przejść przez kanały do Dunkierki i Ostendy. Ta okoliczność pociągnęła nas tym bardziej do przylpnięcia naszego zamyśłu, metrając ani momentu czasu. Uczyniliśmy takie rozporządzenia, żeśmy mogli się zbliżyć do brzegów, nie będąc spóstrzeżonemi. Na d. 19. o godz. 1. w nocy, wiatr obrócił się zaraz na zachód, i zaczął tak mocno wiać, iż General Coote i ja, osadziliśmy raczy odplynąć na morze, i czekać pory bardziej sprzyjający. W tym momencie przybywa jeden z batów naszych kanonierskich, który pod Ostendą schwytał statek nieprzyjacielski. Maytkowie jego zapewnili nas o małej bardzo flocie znajdujący się w Ostendzie, Nieuport i Brugge, przeto Gen: Coote, żądał aby koniecznie wyładowano dla dopięcia zamiaru rozzerwania kanału, gdyby nawet retyrada na okręty niekoniecznie udać się miała dla przeciwnego wiatru. Wyszadziliśmy więc na ląd wołyko, i uż się część jego znajdowała na ziemi, kiedy my dopiero spóstrzeżeni zostaliśmy, i aż o kwadrans na 4. z rana zaczęły baterie Ostendzkie przeciw nam kanonadę. Dwa nasze statki bombardyerki dawały ognia z moździerzy, i rzuciły bomby do miasta. Ostenda w wielu miejscach pożar okazała. O godzinie 5. wszystkie wołyko do wyładowania przeznaczone, wyłaziło wraz z artylleryą i minierami. Tym czasem lekając się o pozycyą Generala, który wyładował z powodu wiatru przeciwnego, rozkazem wszystkim batom kanonierskim przybliżyć się do brzegu, dla zakrycia i ulkuteczenia retyrady wołyka na okręty. Baterie miały dać ognia do 3. naszych statków wojennych, z których gdy jeden znacznie uszkodzonym został, a drugie przytłapć bliżej nie mogły, przeto dałem rozkaz aby 3. inne miejsca ich załapały, dla wtrzymania nieprzyjaciela od strzelania do naszych wołyk; dla płytkości jednak wody, i te zbliżyć się nie mogły. O 9. godz. i 20. minutach, ujrzałem iż eksplozja słuzów zupełnie się udala. Zaraz potem wołyka zebrały się na piasek nadbrzeżny, lecz morze nagle przybrawszy, niemożna było żadnego żołnierza przynieść na okręty. Dziś rano zbliżyłem się znowu do brzegów, chcąc dać ratunek wołyku wyładowanemu, lecz uż spóstrzeżem iż było otoczone. Wnosząc zaraz iż General musiał kapitulować, cofnąłem się z okrętami i posłałem 2. officerów na statek z banderą armistycyją do kommandanta Francuzkiego. O godz. 10. z rana przybył kapitan Williamson adjutant Generala, i lubo ze smutkiem dowiedzieliśmy się, iż Gen: Coote został rannym, pocieszając jednak było wiadomością, iż w tak przeciwnych nam okolicznościach, nie utraciliśmy w zabitych iak 50. do 60. ludzi. Dziś zrana dowiaduję się, iż kanał zupełnie oseczył, i że nad tą zepsutą służą stany Brugge 5. lat pracowały. Spodziewam się, iż rząd będzie ukontentowanym z tego, iż to co zyczył, ulkuteczonym zostało, chociaż ponieśliśmy szkodę w ludziach, czego wiatr przeciwny jest iedyną przyczyną. Kapitan Winthrop dowodził maytkami, którzy także wyładowali, i dostarczał prochu i minow użytych do wysadzenia słuz. Maytkowie weszli także do kapitulacyi. Liczba zajętych w niewolę nie jest ieszcze dokładnie wiadoma. (podpisano) POPHAM.

Oto jest list pisany do officera kommanderującego wołykami konwencyi narodowej w Ostendzie: „Z podziwieniem dowiaduję się, iż wołyko brytańskie pod kommandą Generala Majora Coote i Kapitana Mackellar kapitulowało. Mam nadzieję, iż będzie traktowane z tym szacunkiem, iaki się należy officerom i ludziom, którzy rozkazy rządzców swoich dokładnie wykonywali. Zawsze jest niezmienną zasadą rządu brytańskiego, los niewolników ile możności dobrym czynić, i iestem przeświadczony, iż WPan w takimże samym sposobie obchodzić się będzie z wołykiem, które zajęte przez niego zostały. Nie sprzeciwia się to żadney zasadzie, aby niewolnicy natchmiast zamienieni byli, i owszem przez ten postępek wflawisz imie swoje ludzkością i szlachetnością. Ja daię słowo moie WPanu, iż niezwłocznie także sama liczba wołyka z Anglii do Francyi przyflaną zostanie z temi officerami, iakich WPan, lub Konwencya Narodowa poda. Posyłam officerom rzeczy ich zostawione na okrętach, i proszę aby im oddane były. Proszę także, aby im przez tę okazję wolno było pisać do swoich familij, dla zaspokoienia ich troskliwości, gdyż ja nie wiem dokładnie, kto zginął, a kto rannym został; lubo podług odebranych wiadomości, spodziewam się, iż liczba tych nie może być wielką. Upraszaam o niezwłoczną odpowiedź na list mój, a w zaufaniu tego szlachetności ku wołyku które kapitulowało, mam honor bydz etc. (podpisano) POPHAM.

Pod-pulkownik Wardo w raporcie swoim pod d. 20. donosi, iż wołyko które wyładowało pod kommandą G. M. Coote, składało się z 2. kompanii infanteryi lekkiej z gwardyi Colstream, z 3. kompanii 390 regimentu gwardyi, z 110 regimentu infanteryi, z 23. i 34. kompanii flankowej, z 6. armata-

mi. Te wołyka dopieły zamiaru swego spaliwszy kilka statków nieprzyjacielskich i zruynowawszy służę kanału Brugge, który uż zupełnie oseczył. Ponieważ statki transportowe w Flissingen, iak mniemam miały popłynąć kanałem do Ostendy i Dunkierki, przeto ten zamyśl został teraz zniszczonym, i wiele czasu będzie trzeba na wyławienie słuzów, nad którymi 5. lat pracowano, i które były w tym gatunku najwytworniejszą sztuką w Europie. Zabitych i rannych jest tylko 60. ludzi. Z officerów G. Coote został rannym, równie iak pułkownik Campbell, kapitan Walker, i major Donkin; pułkownik zaś Holly zabity. Atak był z znacznego wołyka Francuzkiego przedsięwzięty.

Arthur Paget mianowany jest nadzwyczajnym posłem do dworu Bawarskiego i ministrem na leym Ratyboński. — Między wołyko lądowe rząd nasz rozdaie znaczną mnogość porteru. — Dziś nadano Lordowi Duncan prawo myślskie w Londynie, ze szpada 200. gwineow kosztującą. Wspomniany Lord wkrótce obejmie kommandę na morzu północnym. — W Yarmouth pewny Whitthoff przybyły z Niemiec został aresztowanym. — Wielu tu rozumie, iż wyprawa G. Buonaparte w zachodnich Indyach przeciw Jamaice i Ameryce jest wymierzona. — Oczekujemy wkrótce wypowiedzenia wojny między Francją i Ameryką. Tutejszy minister Amerykański Rufu King, posłał do Paryża pewną osobę dla naklonienia Pana Gerry do wyiechania ztamtąd. Zapewne wszystkie maćki Amerykańskie we Francyi będą sekwestrowane. Przez uzbraiania Amerykańskie nie będziemy uż potrzebować utrzymywania wielkiej floty w Indyach zachodnich. — Wysłankim podeyranym osobom z Dublinu ułtąpić kazano. — Od floty Lorda Bridport popłynęły 4. okręty liniowe dla wzmocnienia Lorda St Vincent. — Wczoray zaczął się proces więziń w Maidstone. Trzy godziny upłynęło, nim stanął wybór łodziów przyległych, którzy powiększy części z wieśniaków są złożeni. Sekretarz czytał akt olkarzenia, a G. Attorney miał mowę, w której okazał, iż między papierami olkarzonych, znajdował się projekt adresu do Dyrektoryatu Francuzkiego. Wyłuchano potem świadków, między którymi znajdowali się Xze Norfolk, PP. Fox, Tierney i Roger Oconnor. — Sir Strachan powrócił z krążenia swego przed Havre. Okręt Diamond, na którym został, zapędzony był przez szturm aż pod Honfleur, ale szczęśliwie się przecie potym wydobył. — Na d. 15. Miało Dublin znowu w stanie insurrekcyi iest ogłoszone. — W hrabstwie zaś Wicklow wielu broń złożyło i poddało się rządowi. — Mówią znowu, iż Lord Fitzgerald został schwytanym i do Dublinu zaprowadzonym. — Nawet damy Irlandzkie miały między sobą tajemną przylegę wykonać, aby przez swoy wpływ ulkutecznić reformę parlamentu. — Rząd iak słysząc będzie żądał, aby odtąd na każdym posiedzeniu klubu Whig osoba jedna z magistratu przytomną była.

z Paryża dnia 26. Maja.

Dyrektoryat Wykonawczy z powodu wyładowania Anglikow do Ostendy, złożył Radzie 500. i Radzie starszych poselstwo, zawierające w sobie opis następujących zdarzeń:

Dnia 30. floreal (19. Maja) z rana flotta Angielska pokazała się przed Ostendą i bombardowała miasto z zapalczywością. — Za pomocą strzelania z floty, statki przewozowe wysadziły na ląd około 4000. ludzi, którzy opanowawszy pagorki, wysypali na nich baterie, i w krótko wysadzili słuzę z Slykens, iako też i bramy Ostendy. — Nieprzyjaciel wezwął miasto do poddania się w puł godziny. Garnizon składał się tylko z 300. ludzi. Waleczny kommandant Mufcar odpowiedział: Nie wzmiecie tego miasta, którego obrona iest mi oddana, chyba w ten czas, gdy ja i z moim garnizonem gruzami jego zasypani będziemy. — 1. Prairial (20. Maja) przy zaczęciu dnia, 300. tylko ludzi z 46. i 94. pułbygady, pod dowództwem Ob. Keller kommandanta twierdzy Bruges, pomykają się do kolumny Angielskiej, uderzają na nie z zapalczywością i męstwem podobnym do cudu; zakrywając nieprzyjaciela szanice, ułtąpili wkrótce file bagnetow, a po dwugodzinney walce, Anglicy zupełnie przelamali, kładając swoje oręże; rozpoczęte strzelanie ustaie; do 1800. ieńców zabrano, i natchmiast do Bruges zaprowadzono, 8. armat, dwa moździerze, wielka liczba karabinow, i większa część statkow przewozowych nieprzyjaciela, w rękach naszych została. Reszta nieprzyjaciół schroniła się wcześniej na statki, utraciwszy ieszcze wiele ludzi potonionych w ucieczce. Kommandant artylleryi Angielskiej został zabitym; iednemu z Generalow-maiorow kula nogę urwała; inny wraz z 108. officerami tak wyższego iako i niższego stopnia, dostali się nam do niewoli; nakoniec wołyka, które wyładowały, za świadectwem samychże ieńców, były wyborem wołyk Angielskich; wzięte były za najzdolniejsze do przedsięwzięcia tak niebezpieczney wyprawy, i liczone po-

między niemi cztery kompanie Gwardyi, i cały regiment xcia de Galles. — Zamiary nieprzyjaciół znalazły w Ostendzie zdrajcow na ich wsparcie przygotowanych. Dali się tam słyszeć głosy. Niech żyje Król Jerzy! bravo Anglicy! kokarda narodowa była zniewazona, broń woluntaryuszow załepiających niedoflatek kanonierow, była polamana przez ręce zdrazieckie. Te zbrodnie nie zostają bez kary; Dyrektoryat śledzi ich sprawców, lecz iac tego nie powinien, iż powolność postępowania trybunafów zwyczajnych, nie może się zgodzić z potrzebą przerazenia zdrajcow przez boiażn nagley iak piurun kary. — Obywatele Reprezentanci! wasza mądrość wykaze wam, czyliby w tych okolicznościach nie było przyzwotnością oświadczyć przez prawo, iż zdrajcy, którzyby za zbliżeniem się nieprzyjaciela, w czasie, lub po ataku, bądź przez wykrzykiwania, bądź przez iakiejkolwiek postępkę, pokazali się wspólnikami nieprzyjaciół Rzeplety, tacy przez konmisył wojenną będą sądzeni. —

Depesze Telegraficzne donioły dnia wczorayszego wiadomość z Dunkierki, iż flotta nieprzyjacielska opuściwszy swoje stanowisko przed portem Ostendy, powraca ku brzegom Anglii.

Na d. 15. flotta nasza z Tulonu wypłynęła. Władła na okręty artyllerya, infanterya, kawalerya z niezmierną wielością moździerzy, haubicow, piecow, resztow, bombow, i ammunicyow. Koni dla kawaleryi nie wzięto, gdyż na miejscu znaleźć im miał nadzieję. Rzeczą godną uwagi iest, że nawet ballony na okrętach znajdują się. Buonaparte armią morłką podzielił iak lądową, na przednią i tylną straż, prawe i lewe skrzydło, szrodek etc. Poultier mówi, iż widział list z wysokości uż morza pisany, który donosi, iż flotta nasza zbliża się do floty Angielskiej lorda St. Vincent, że republikańskie przedsięwzięli walczyć po bohaterku, i że lekają się tylko, aby nieprzyjaciel nie wcisnął się na morze, dla uniknienia bitwy. Uczeń i artyści, którzy z Paryża na tę wyprawę wiechali, znajdują się także na okrętach. Wysły z Genui konwoy z 10.000. ludzi, miał się także z flotą połączyć. — Prawdziwa mowa, którą G. Buonaparte miał na d. 10. do wołyka w Tulonie, a którą potym przy parolu ogłoszono, była następująca „Żołnierze! kładacie iedno skrzydło armii Angielskiej. Prowadziście wojnę na równinach i gorach, dokonywaliście oblężenia, nie zostacie wam teraz iak toczyć ieszcze wojnę na morzu. Legiony Rzymskie, które częstokroć nasładować, ale nie wyrownywać mogliście, zwały się koleyno Kartagine, na tym samym morzu i na równinach Zamy. Zwycięstwo nigdy ich nie opuściło, trzymali się bowiem mężnie, znofili trudy cierpliwo, zachowali karność i iedność flateczny. Żołnierze! Europa ma teraz oczy na was zwrócone. Macie dobiegnąć wielkich przeznaczeń, toczyć bitwy, walczyć z niebezpieczeństwami. Wiecey ieszcze macie do dokazania, niż to, coście uczynili dla dobra oyczyny, dla szczęścia ludzi, dla własney waszej sławy. Żołnierze, maytkowie, infanterzyści, artylleryści, i kawaleryści, bądźcie zgodni. Pamiętajcie, iż w dniu potyczki, iedni od drugich wsparcia potrzebuiecie. A wy marynarze dotąd zaniedbani, Rzeplta największą teraz troskliwością swoją na was pokłada, flancie się gudniemy tey armii, której część kładacie. Geniusz wolności, który Rzpłę od czasu iey urodzenia przeznaczył za sędzię Europy, chce ieszcze poddać pod iey władzę morza i najodleglejsze okolice. — Kommissarz wojenny Fournier należący także do wyprawy Tulonskiej pisał pod d. 14. do swego przyjaciela G. Legrand „Dziś rano odebrałem twoy list Generale, gdyż dopiero z Marsylii przybyłem, gdzie się zatrudniałem wyprawieniem konwoiu. W tym momencie wladamy na okręty. Ja znajduję się na okręcie Wilhelm Tell, popłynę podobno do Indyow etc. — Poultier i inni toz samo daię wyprawie przeznaczenie.

Dyrektoryat rozkazał, aby żadne odtąd okręty pod banderą Amerykańską nie były wpuszczane do portow naszych. W depeszach swoich z Tulonu Buonaparte podpisał się tylko członkiem instytutu narodowego i General en chef, nie wymieniając iakiej armii. Posel nasz w Neapolu Ob: Garat przyimowany tam był z wielką okazałością. — Nasze rękodzieła zaczynaia się teraz podnieść po zakazie towarow Angielskich. — Spodziewaia się tu polta elektora Bawarskiego. Zawczoray na sefłyi Rady 500 Ob. Riou miał mocną mowę: Przez nowe zwycięstwo wielki naród przeraził posttrachem Anglikow. Ostenda przypomniała im Quiberon i Tulon. Co za szczęśliwa wroźba dla naszych woioownikow, którzy w krótko staną nogą na ziemi Angielskiej. Lecz dla ołagnienia zupełney nad nieprzyjacielem korzyści, powinniśmy poprawić prawa marynarckie. Dotąd pozbawino kapry nasze zdobyczow schwytaných przez podstępne prawo. Anglicy za pomocą złota przykrywali paszporta od neutralnych, dla przewożenia towarow swoich pod banderami Duńskimi. Tak iest, zawołał Boulay. Skarby Bengalu zaprowadzono

do *Tamizy* pod banderą *Duńską*. Rzeczą jest do-
wiedziona, że *Jowisz* i wiele innych okrętów pod
banderą *Duńską*, należą do kupców *Angielskich*.
Okręty neutralne, na których korzystać wyrok wypa-
da, oddalają się zaraz z portu, nim armator kapru
protelstający się przeciw temu wyrokowi, otrzyma
rezolucją od trybunału kassacyjnego. Dekretowano
więc, iż każdy neutralny okręt, albo za takiego po-
dający się, nie może przelać na wyrok wydanym,
ani sekwestr z niego niepowinien być zdjętym,
aż za złożeniem kaucji w przypadku, kiedy arma-
torowie apellują do trybunału kassacyjnego. — Reda-
ktor zarzuca *Anglii*, iż ta organizacja cząstkowe in-
surekcyje, które w krajach królów sprzymierzeńców
Rzpltey okazują się, i chce przekonać wszystkie
rządy, iż dla tego rząd *Francuzki* pokoy im ofiaruje,
aby rewolucją ich ludów skuteczną. Rządcy! Sko-
ro zglebiecie naturę rządu *Francuzkiego*, na ówczas
przymieniecie z zaufaniem tę związkę, które wam ofia-
ruje. Wiedziecie, że nowe zdobycze przeciwnie są
politycznemu, jego syltematowi, a te rewolucyjne
poruszenia, które wszród waszych krajów widzieć
się dają, przypiszcie raczej *Anglii*, która jest wa-
szą nieprzyjaciółką. — Fanatycy *Szwajcarowie* w o-
kolicy *Zurich*, którzy na nowo bron podnieśli (pilze
G. Freinet) rozumeli, iż wszyscy są *Cezarami* nie-
pokonanymi, *P. Pallavicini* był ich naczelnikiem, ku-
ła rękę mu przeszyła. Pod jedną chorągwią 3. ofi-
cerów *Szwajcarskich* poległo. Obraz *N. Panny* w
Einfiedeln ogolocił mnichy z kosztownych ozdób.
Znaleziono tam wszelako prócz tego obrazu 2. ko-
rony i 1. berło, co wszystko do *Paryża* zawieziono.

Dyrektoriat chcąc dać dowód szczerości swoich
przymierzów, wydał rozkaz, ażeby wojska *Francuz-
kie* poszły na pomoc Królowi *Sardyńskiemu* prze-
ciwko insurgentom.

Zapewniają, iż Dyrektoriat powierzył urząd
ministra skarbowego *Ob. Haller* administratorowi
generalnemu armii *Włoskiej*, którego zaślęgi i zna-
komite talenta, oddawna szacowane, największą ied-
nością ufność.

Nowy minister policyi zamiast długiego listu,
podał następujące krótkie obwieszczenie, o obietcy
swego urzędu do wszystkich administracyow muni-
cyalnych i kommissarzów rządowych. Obywatele.
Dyr. Wyk: mianował mnie ministrem policyi. Przy-
jąłem to wezwanie w nadziei stania się użytecznym
mojej oyczyźnie. Spuszczam się na waszą gorliwość,
odwołuję się do słabości waszych charakterów i da-
ję wam tak iak wszystkim dobrym obywatelom za-
pewnienie, zupełnego z strony mojej poświęcenia się
dla sprawy wolności i dobra Rzpltey *LECARLIER*.

Dnia 22. Maja, *Ob. Treillard* nowy członek Dy-
rektorjatu Wyk: obiał swoy urząd. Ceremoniał iego
przyjęcia, opisany w rezolucyi Dyrektorjatu pod
dnem 18. Maja, we wszystkich był ulknieczony,
prócz, iż zamiast do *Bondy*, parada przybyła do iego
zwyczajnego mieszkania w *Paryżu* na ulicy *des
Macon*. — Członki Dyrektorjatu w ubiorze galo-
wym zgromadzili się na zwyczajne sessyi swoich
miejsce. — Ministrowie także paradnie przybrani,
udali się do Dyrektorjatu, a wszystkie członki Ciała
Dyplomacycznego wprowadzone były do sali Mi-
nistrow. — Nowy Dyrektor w towarzystwie sekretarza
Generalnego, i Ministra interesow wewnętrznych,
poprzeżany od dwóch posłańców stanu, i czterech
odźwiernych, przybył pomiędzy dwoma szeregami
straży. Muzyka wojenna ogłosiła iego przybycie, a
artyllerya w ogrodzie pałacowym postawiona, wita-
ła go dwunastokrotnym z armat wystrzałem. Tym
czasem przedhodził przez fale w pośrodku okrzyku
wszystkich przytomnych. — Wprowadzony do sali
abrad, odebrał od nowych swoich kolegów brater-
kie ucałowanie, po czym miał głos następujący.

„ Obywatele Dyrektorowie. W momencie gdy
chęci Ciała Przewodawczego oznaczyły mi obok was
miejsce, pierwsze moje spojrzenie zwróciło się na
niezmierność obowiązków na mnie włożonych, i nie
czulem tylko niedofiatczność moją. Wkrótce prze-
niołem myśl moją do kolegów, z którymi mam
być stowarzyszony, a nieznajdując pomiędzy niemi
iak tyłko dawnych moich braci wojennych, i przyja-
ciół, ożywiła się ufność moia, i niepodchlebiając
sobie, ażebym mógł zupełnie zastąpić straż którąście
ponieśli, spieszyłem się poświęcić na nowo Rzpltey
całe moje istelstwo, i walczyć wraz z wami przeciw
iey nieprzyjaciółom, pod iakiemkolwiek odważą się
pokazać znakami. Obywatele Dyrektorowie, przy-
mieniecie moje słuby. Poprzyślegam nienawieść dla kró-
lewskiej władzy i anarchii; przywiązanie i wierność
dla Rzpltey i konstytucyi 3. roku. „ — *Ob. Merlin*
Prezydent Dyrektorjatu odpowiedział w następują-
cym sposobie. Obywatele Kolego. Wybor zgro-
madzenia reprezentantów narodu wyzwał cię do
obietcia miejsca w Dyrektorjacie, dopełnił życzeń
ludu *Francuzkiego*, a razem i naszych. Liczne za-
ślęgi które cię szanownym czynią, w oczach wszy-
stkich przyjaciół Rzpltey i Konstytucyi, lkloniły wy-
rok wyborow Ciała prawodawczego. Szacunek i

przyjaźń która cię oddawna z każdym członkiem
Dyrektorjatu iednoczy, wyławiła w sercach naszych
oltarz wdzięczności dla tego wyboru, który równie
pozytecznym Rzpltey, iak nam staie się osobicie przy-
jemnym. Wprawdzie pozostaie nam żal z utraty
szanownego kolegi przez los nam wydartego, ale
czyż nie masz innych prac, w których tacy mężo-
wie mogą w godny sposób zażyć się oyczyźnie?
Czyż toz samo nie powinno być nowym powodem
dla przyjaciół wolności, wielbienia naszej konsty-
tucyi, gdy widzą tę szczęśliwą przemianę osob rząd-
owych, zapewnającą Rzeczypospolitey rząd zawsze
w kwiecie wieku zoltaiący, który nie doznaie ani
niedoświadczenia młodości, ani zwalonych sił staro-
ści, wieczny towarzystw politycznych choroby. Mi-
ło nam iest widzieć cię Obywatelu Kolego, bio-
rącego miejsce wszrod nas w tym czale, kiedy naye-
wyżey republikanckie i nayoświecenisze Ciała Prawo-
dawcze, iakie kiedykolwiek było, otwiera prace swoie.
Bodayby takowe przez cnoty republikanckie um-
ocnione ziednoczenie, stało się dla nieprzyjaciół
naszych widokiem postrachu, tak iak dla ludu *Fran-
cuzkiego* i jego przyjaciół, celem nadziei i radości.

Dwanaście wystrzałow z armat ogłosił instal-
cją nowego Dyrektora; wyłano potym poselstwo do
iedney i drugiey Rady ciała prawodawczego, dla u-
wiadomienia ich o tej instalcacy.

Dyrektoriat przeszedł potym do sali audyencyow
publicznych, dla odebrania listandarow podarowa-
nych przez Konwencyą Narodową, na znak wdzięcz-
ności publiczney, armiom wschodnich i zachodnich
Pirenow, brzegow *Brytjskich*, *Cherbourg* i *Occa-
nu*. — Oddawne były przez Kapitanow *Albert* i
Conscience. Mocne i pełne szlachetnych myśli mo-
wy, miane były kolejno przez tych Kapitanow, Mi-
nistrta wojennego, i przez Prezydenta Dyrektorjatu.

Donoszą z *Tulon*, iż flota która wypłynęła z
tego portu, lkladała się z 300. żaglow, między któ-
remi 14. okrętow liniowych i 16. fregat. Reszta ze-
brana iest z okrętow kupieckich, z *Marsylii*, *Tulo-
nu*, *Nicei*, *Antibes*, *Genui* i *Civitta-vechia*. *Genua*
iest powszechnym miejscem tych sił zgromadzenia.
Znajduie się na tej flocie do 30. tyficy wojska po-
dzielonego na pięć dywizyow, pod Generałami *Re-
gnier*, *Kleber*, *Menard* lub *Rampon*, *Baragucy d'Hi-
liers*, i *Desaix*. Czwarci z tych Generalow znajduie
się w *Genui*, oltarni w *Civittavecchia*. Zabrano
18,000. narzędzi pionierow, cieszlow, stolarzow,
slusarzow etc. Znaczne laboratoria Chemii, i bala-
now aerostatyecznych; Drukarnie *Arabskie*, *Syryjskie*,
Tureckie, *Greckie* etc. z kompanią Drukarzow i Bi-
bliotekę około 6000. xiąg zawierającą. Zakupiono
także lstatek zrobiony przez biegiego Budowniczego
Forbrix, mogący się dzielić na ośm części, dla któ-
rych sporządzono umyślnie ośm powozow. Ten lstatek
rozbiiera się i składa podług potrzeby. Mówią iż
iest przeznaczony do *Suez*, i lłuczć ma do obrony te-
go miastła i komunikacyi z morzem czerwonym. —
Pewną iest rzeczą, iż nigdy nie widziano więcej
przyjaźni i zgody, iaka we wszystkich wojskach pa-
nie; pamięć ludzka nie zalega przygotowań tak
dobrze rozporządzonych i ulknieczonych. Generał
inżynierow *Dufalga*, którego cnoty i wiadomo-
ści czynią tak podobnym do naczelnika armii, iest
lżetem wyższego lżtubu, aż do przybycia Gener: *Ber-
hier*; iego to lżtarniom, talentom i niezmordowa-
ney pracy, winniśmy dobry porządek i iedność we
wzlykich częściach służby wojenney.

Listy z *Ostendy* pod d. 23. Maja donoszą, iż słu-
ży przez *Anglikow* prochem wysadzone, najmniej
wewnętrzney żegludze nieprzeszkadzają. — Dnia 22.
Maja lżanął w *Paryżu* Kawaler *Azara* Minister *Hisz-
pański*. — Generał *Bernadotte* przybył także do te-
go miastła.

Wzięci w niewolę *Anglicy* pod *Ostendą*, mię-
dzy którymi wiele z leib-gwardyi Króla *Angielskiego*
znajduie się, sąz *Brugge* do *Lille* przeprowadzeni. —
Służy dalsze od *Slykens* nic szkody nie poniosły.

G. Bernadotte odprawia częlte konferencye z
ministrem interesow zewętrznych. Przed wyjazdem
z *Rastad* pisal do tegoż ministra list następujący:
Odebrałem twoy list pod dnem 24. Floreal (13. Maja)
w którym donosisz mi, iż otrzymałem kommande
sley dywizyi wojenney. Moie wymowienie się od
przyjęcia tego obowiązku dla kosztowania siodczy
spokojnego i prywatnego życia, da mi w krótcie
sposobność podania ci moich rachunkow. — „ List
z *Cadix* pod datą 4. Maja pisany, donosi o złącze-
niu się kontradmirała *Nelson* z admirałem *Jervis*, o
ich zamiarach nieprzyjaciółklich, i chęci rozpocze-
cia ataku przeciw portowi *Cadix*. Admirał *Mas-
faredo* poczynił rozporządzenia na zapobieżenie te-
mu niebezpieczeństwu: Porozlstawiał wszystkie statki
kanonierskie przy wybrzeżu *Caleie*, i pod zaślęną
twierdzow *S. Katarzyny* i *S. Sebeftyana*. „ — Listy
z *Caen* donoszą, iż flota *Angielska* złożona z ied-
nego okrętu liniowego, 7. fregat, i 4. briggow, at-
takowała twierdzę *Hogue*, kanonada trwała przez
wielką część dnia, lecz nie zdaie się, ażeby iaki

sprawiła skutek. Wieczorem *Anglicy* oddalili się,
i popłynęli powyżey wielkiej wyspy *Marcou*. Dnia
9. znajdowała się ieszcze na tym samym miejscu.
Lękano się, ażeby powtórnego nie rozpoczęła ataku.

z *Bruzelli* dnia 28. Maja.

Gdy nieprzyjaciół przez swoje przeciw *Ostendzie*
zamachy, zwraca na siebie uwagę *Francuzow*, tym
czasem w *Dunkierce* czynią się wielkie przygotowa-
nia na ogromną ułozoną przeciw *Anglii* wyprawę.
Już znaczna flotylla z szalupow kanonierskich i pła-
kich statkow złozona, znajduie się na lżanowilku,
a na wszystkich Armatorow i Korsarzow nakazana
iest rekwiizycya, ażeby służyli do pomocy przy wyru-
szeniu tych uzbroień.

z *Hagi* dnia 29. Maja.

Posel *Francuzki* odebrał rozkaz od rządu, aby
dał paszport do wyjazdu sekretarzowi legacyi *du Car-
ge*, nie daley iednak iak do *Bruzelli*. — *Ob. Buys*
wyłany posłem do *Paryża*, nie zoltał tam przyję-
tym.

z *Konstantynopola* d. 25. Kwietnia.

Wczoray wiechał ztąd dawny posel *Rossyjski* hra-
bra *Korschubey*. Tabakiera z cyfrą *Sultana*, którą na
odiedzicie otrzymał, była w *Anglii* zrobioną i koszt-
ownie 2000. funtow. — Nowy posel *Rossyjski* Generał
Tamara miał audyencyą z zwyczajną okazałością u
W. Sultana. Zapewnił *Selima III.* iż Imperator nie
bardziej nie pragnie, iak pokoiu i dobrego porozu-
mienia z *Portą*, które całemi siłami utrzymywać ze-
chce. To zapewnienie uspokoiło umyły i zdaie się,
iż poruszenia wojsk nadgraniczne z obu stron były
tylko wymierzone przeciw zaburzeniom w państwie
Tureckim zasłzym. — Mówią, iż *Kapitan Baszak* tó-
ry z armią 160,000. ludzi wyruszył ku *Widdynowi*,
postradał laskę u *W. Sultana*, i podobno dymisję otr-
zyma. W wielu okolicznościach ściągających się
do wojny z *Basmanem-Oglu*, miał on się opierać
woli *Sultana*, i az rozkazem gabinetowym przymu-
sił go *Selima* do wyciągnięcia z stolicy. Przed wy-
ściem mianowany wprawdzie zoltał *Serafskierem*, lecz
to w celu tylko, iak mówią, oddalenia go od dworu
i stolicy. — Temi dniami wypłynęła ztąd eskadra
od 3. liniowych okrętow 4. fregat i 2. korwetow dla
krążenia w *Archipelagu*.

z *Peterzburga* dnia 15. Maja.

Gazeta dworlka zawiera co następuje: Z woli
J. C. Mci niniejszym najwyższym rozrządzeniem o-
głasza się zakaz pod karą nieuchronną, aby żaden
fabrykant otdąd nie wazył się robić troykolorowych
włazek, a żaden kupiec takowemi handlować. Na
oryginalne podpisano: *ALEX. KURAKIN*. — Feld-
Marszałek *Suworow* zoltał Szambellanem przy boku
W. Xiążęcia Alexandra, a Hrabia *Fersen* przy *W.
Xiążęciu Konstantynie*.

z *Kopenhagi* dnia 29. Maja.

Od czasu wydanego przez Rząd *Francuzki* roz-
kazu zabierania wszelkich okrętow neutralnych, na
których towary *Angielskie* znajduią się, zajęto iuż
nam 22. okrętow.

Od granic *Austryackich* d. 23. Maja.

Pomimo pewności pokoiu, wojenne rozporządze-
nia mocno są tu czytaone. Roboty w kancelaryi stanu
i cekauzach są ciągłe. Rząd chce się na wszystko
gotowym postawić. — Nad *Adygą* stojące korpusa
Austryackie znowu wyciągnąć kordon miały. — Nietyl-
ko niektórym *Francuzom*, ale nawet innym *Cudzo-
ziemcom* kazano z *Wiednia* wiechać. — Xze *Wür-
temberski* Feldzeugmeister *Cesaraki* ma wnieść w słu-
bę *Rossyjską* w randze Feld-Marszałka. — Na d. 26.
Kwietnia umarł w *Wiedniu* Xiąże *Sapieha* dawniey
Marszałek *Litewski* Seymu *Polskiego* w roku 1788

z *Rastad* dnia 28. Maja.

Dnia dzisiejszego Hr: *de Cobenzl* odebrawszy
kuryera z *Wiednia* z instrukcyami Cesarzkimi, na-
tychmiast wyłst swego Sekretarza do *Selz* do ministra
Francuzkiego.

W *Selz* ma być pewny gatunek drugiego kon-
gressu, między *Ob. Neufchateau*, hrabią *de Cobenzl*,
i hrabią *de Görz*. Dla ułatwienia komunikacyi mię-
dzy naszym miastem i *Selz* ma być most pływający
postawiony pod *Plittersdorff*. — Minister *Wirtem-
berski* hrabia *de Zeppelin* znajduie się tu od kilku
dni. Bytność iego zdaie się ściagać do świezo
przyznanych przez xiążęcia praw lżanom *Wirtem-
berskim*; zdaie się bowiem, iż na tych nie przelstają,
i żadać chcą zniesienia wszelkich uciążliwości. —
Mówią, iż żądania oltarnie *Francuzkie* są poczy-
nione, w celu tylko przedłużenia kongressu. — *Ob.
Neufchateau* ma z sobą także *Ob. Gallois*, dawniey
kommissarza do jeńcow *Francuzkich* w *Londynie*.

z *Moguncji* dnia 25. Maja.

G. Hatry obiednie wciąż kordon wojsk *Francuzkich*, aż do *Straßburga*.— Od kilku dni zaprowadzają ciężkie działa do szanów *nadrenskich* pod *Kassel*.— Niewolno teraz z miasła naszego wywozić maki, owocow, owsa, siano i drzewa.— Nad *Niddą* zebrali się znów świeże korpusa, również tak pod *Mühlheim* i *Düsseldorf*.— Pod *Straßburgiem* G. *Leferber* ma mieć komendę nad wojskiem, a główna kwatery tego będzie w *Schedstadt*.

z *Frankfurtu* dnia 31. Maja.

Podług jednej gazety *Niemieckiej*, donieśliśmy, iż *Rząd Francuzki* naganił postępek G. *Bernadoite* w zdarzeniu d. 13. *Kwiecznia*, dowiadujemy się teraz, iż ta wiadomość jest bez żadnego fundamentu. Miłość przeto prawdy każe nam ją odwołać.

z *Bazyli* dnia 26. Maja.

Donoszą z *Berny*, iż Ob. *Thiery* z *Mühlhausen* człowiek nader światły, i przyjaciel *Dyrektora Reubel*, przybył do tego miasta w urzędzie kommissarza *Dyrektoryatu Francuzkiego*, na zastąpienie Ob. *Rapinat*.

Proces rozpoczął przeciwko *PP. Burkard, Kolb, i Merian* z powodu okoliczności przedmiotowych *Izaiów Huning*, nagle zakończonym został. Ob. *Rapinat* odebrał od swojego *Rządu* zlecenie, ażeby oświadczył *Dyrektoryatowi Helweckiemu*, iż *Rzplta Francuzka* chętnie zezwala na zawieszenie tego procesu, i że całą sprawę podaje zapomnieniu, z warunkiem jednak, iż mogłaby być rozpoczęta, gdyby tego wymagały okoliczności i dalsze obwinionych postępek.

Deputowani kantonu *Berneńskiego* w *Paryżu* znajdujący się, donieśli swoim ziomkom przyjemną wiadomość, iż *Rząd Francuzki* ułapił tę część kontyrbucyi, która przez ten kanton nie była jeszcze wypłaconą.

z *Arau* dnia 24. Maja.

W naszym *Kantonie* znajduje się jeszcze partya nieukontentowanych, którzy szukają wszelkich sposobow na rozjątrzenie ludu. W tych dniach wzięto do aresztu jednego młodego sekretarza z *Ensfeld*, który się dopuścił nabożniejszych przeciwko *Rządowi* obelg. Dnia onegdajszego odwołał je na miejscu publicznym.

Na ostatniej sesyi wielkiej *Rady*, *Dyrektoryat Helwecki* doniósł urzędową wiadomość, iż dom *Wankresse* w *Londynie* odebrał od *Rządu Angielskiego* pozwolenie opłacania wexlow przez dawny *Rząd Bernchski* przyjmowanych. Z tego powodu *Dyrektoryat* doradzał, ażeby zawieścił sekwestr na summy, które się *Anglikom* opłacać mają. Propozycja ta została uchwaloną.

W tych dniach przybył tu *Obywatel Rapinat*, i miał u siebie na obiedzie *Dyrektorow* i *Prezydentow* *Rad* obydwow.

z *Floreny* dnia 17. Maja.

Lubo tu doskonała panuje spokojność, jednak *rząd* nasz nie zaniedbuje żadnych środków do utrzymania spokojności. *Garnizon* nasz będzie wzmocony, i oczekujemy na artylleryę z *Liworny*. Wyflane są także instrukcyje do komendantow na prowincyach.— Wiele osob wziętych do wiewienia z powodu wiadomego spilk, uwolnionemi zostały.

Dowiadujemy się, iż wszczęte w państwie *Rzymskim* rozruchy zupełnie uflaty. *Poburzeni* gorale, musieli uflać złączony *Francuzow* i *Cisalpinow* flie. G. *Locchi* pomknąłszy się z licznym korpusem *gwardyi Narodowych* *Cisalpińskich*, oraz z niektórymi oddziałami wojsk liniowych, spotkał *insurgentow* na wzgórkach *Urbinińskich*. *Insurgenci* w liczbie 6000. napadli już to miało wzbraniające się od o twierzenia bram, i rozpoczęli mocno do niego strzelanie, na które mieszkańcy silnie odpowiedzieli. *Cisalpinowie* uderzyli na nich niespodziewanie, i odparli ich aż do szanow; w tym samym momencie nadszedł batalion *Francuzki*; *Natenczas*, *Gorale* ze wszystkich stron oblokoceni, podali się nagły ucieczce, zostawivszy wszystkie swoje armaty i amunicyę. *Strata* ich w zabitych i rannych była nader znaczna, wszyscy zaś tenci na miejscu rozstrzelani zostali.— *Inny* korpus *insurgentow*, znajdujący się w *Citta di Castello*, również był częścią pobity, częścią rozpedzony; w tym zdarzeniu wiele domow tego miasta były uszkodzonymi, gdyż *Francuzi* musieli użyć artylleryi na wypłoszenie *Goralow*.— *Rząd* nasz dla przeszkodzenia, ażeby niekajacy *insurgenci* nie wełkali się do kraju *Toskańskiego*, kazał rozciągnąć kordon wojsk od *San Sepolcro*.

Od granic *Włoskich* d. 22. Maja.

Dowiadujemy się z *Rzymu*, iż *skarab* publiczny flotad pod zarządzeniem *Francuzow* zostający, oddalił się ministrowi *skarbowemu* *Rzplty Rzymskiej*. Na mocy rozkazu kommandanta *Francuzkiego*, przy-

łożono pieczęcie na pałac zakonu *Maltańskiego*. *Gmach* ten i ze wszystkimi jego sprzętami, skonfiskowanym został na pożytek *Rzplty*.— *Donoszą* z *Genuy*, iż konwoy *Francuzki* zabrawszy na swoje statki świeżą żywność i amunicyę wojenne, rozwinął żagle dnia 17. t. m. lecz cisza morla zatrzymała go na stanowilkach, aż do dnia 19. Tegoż dnia postrzeżony był około przylądka *Noli*. G. *Baraguey d'Hilliers* znajduje się na tej flocie; nie wiadomo jest w którą stronę się uda, lecz domyślać się można, iż przypłylnie na przód do jednego z portow *Korsykańskich*, do których zgromadzą się także uzbrojonia z *Civitta vecchia, Antibow, i Tuluony*.— *Mowią*, iż sekretarz *ministra* *Cesarlkiego* przeznaczonego do *Rzplty* *Cisalpińskiej*, przybył w tych dniach do *Medyolanu*.

Insurgenci Piemontscy pod *Rocca Grimalda* znówuklepkę ponieśli. *Przy* *Pozzuolo* lednak 200. ludzi z wojska *Królewskiego* otoczyli i w niewolę zabrali.

Rząd Rzymski z przyczyny niedostatku monety zdawkowej, kazał dla wygody publiczney bić drobną monetę miedzianą; *Gdy* brakuje potrzebnego na ten koniec kruszczy, postanowiono użyć części dzwonow kościelnych.

Przed kilku dniami przyprowadzono do *Genuy* kilku *Anglikow* pod eskortą jednego oddziału kawaleryi. *Aresztowano* ich około *Ferrary*. *Zapewniają*, iż znajduje się między nimi *Lord Bristol*.

z *Warszawy* dnia 12. Maja.

Kommissya wspólna przez *Najjaśniejsze* *Dwory* dwa *Cesarlskie* i *Królewsko-Prułki* do upadłych *Izaiow* *Bankow* te jest: *Uur. Piotra Teppera, Karola Schultza, Fryderyka Kabrego, Prota Potockiego, Macieja Lyszkiewicza, i Dawida Heislera* wyznaczona.—

Wam *JO. Xciu Adamowi Łodzia Ponińskiemu*, przeszłemu *Podkarbiemu*, iako *dóbr* *Cudnowskich* przeszłemu (i jeżeli do tej sprawy należę chęsz) tudzież *Ur. Woyciechowu Sułkowskiemu*, późniejszemu tydzie *dóbr* *dzieciowu*. *Niemniej* *wierzycielom* *Xcia Ponińskiego* i *pretensorom* w ogólności wżytkim bądź do ogółu, bądź do *Łezegołu* tychże *dóbr* *Cudnowskich* iakiekolwiek prawa i pretensy mieć się rozumiejącym, a w kollokacyi in *Potioritate* *Poninsiana* na tychże *dobrach*, i aplikacyi niezylkującym i *de Tabula Potioritatis* spadym, niniejszym edyktałnym *Pozwem* nakazuje, aby od *położenia* *pozwu* niniejszego za tygodni 12., czyli w ten czas *gdy* ta *sprawa* z *regestru* przyzwoitego do *sądzenia* *przywołana* będzie, przed *Sądem* *teyże* *Kommissyi* w *Mieście* *Warszawie* w *domu* *Tepperskiego* *zwanym* *agituacyę* *się*, *osobiście*, lub przez *prawnie* *umocowanego* *pełnomocnika* *stawili* *się*, a to na *popieranie* *Wierzycieli* *do* *maiątku* *Ur. Fryderyka Kabrego*, *bywszego* *Bankiera* *ubiegających* *się*, *tudzież* *wyznaczonych* *przez* *też* *Kommissyę* *mały* *tegoż* *Bankiera* *Administrow* i *Prokuratora*. *na* *rzecz* *teyże* *mały* *czyniących* *powodow*, *którzy* *na* *fundamencie* *instrukcyi* *niniejszey* *Kommissyi*, *do* *regestru* *extra-ordynarynego* *pozywają*. *Was* *łącznie* *i* *nierozdzielnie* *o* *to*, *abyście* *Wasz* *Mość* *w* *sądzie* *osobiście*, lub przez *plenipotentow* *stanąwszy*, *tak* *Xcia* *Poniński* (i jeżeli do tych *dóbr* *dzieciowu* *masz*, lub *chęsz* *mieć* *iakie* *prawo*;) *iako* *i* *Wasz* *Mość* *Ur. Sułkowski* (i jeżeli przy *dzieciowu* *onych* *tytułem* *samym* *WMci* *śluzącym* *utrzymać* *się* *pragniesz*; *niemniej* *i* *Wierzyciele* *Xcia* *Ponińskiego* *de* *Tabula* *Potioritatis* z *substancyi* *Cudnowskiej* *spadli*, *tudzież* *i* *wy* *do* *ogółu*, bądź *Łezegołu* *pretensorow*, *względem* *wykupna* *ogólnego* *z* *tych* *dóbr* *Cudnowskich* *mały* *Kabrego* *Wam* *z* *dawney* *formalności* *Polskiej* *śluzącego*, *nieodzwonne* *deklarowali* *się*, *i* *masę* *Kabrowską* (i jeżeli chęcie) *w* *caley* *kollokacyi* *i* *pretensyach* *zaspokoił*; *i* *jeżeli* *tego* *nieuczynicie*, *lub* *w* *sądzie* *nie* *staniecie*, *tedy* *powodow* *nawet* *przy* *zaoicznym* *wprowadzeniu* *sprawy*, *dopraszali* *się* *Kommissyi*, *aby* *dzieciowu* *tych* *dóbr* *Cudnowskich* *z* *przyległościami* *na* *rzecz* *mały* *Kabrowskiej* *przysądzić*, *i* *Was* *pozowanych* *od* *wżelkij* *pretensyi* *i* *tytułu* *dzieciowu* *onych* *odsądzić*: *Dla* *tego* *pozwam* *was* *też* *stawić*, *i* *na* *wżytko* *odpowiedzieć*, *albowim* *jeżeli* *nie* *staniecie*, *lub* *należności* *massie* *Kabrowskiej* *nieoddacie*, *wyrok* *sądowy* *podług* *żądania* *powodow*, *sołownie* *do* *Prawa* *Grodzińskiego* *i* *influyency* *Kommissyi*, *pod* *upadkiem* *na* *zawże* *wniosek* *i* *pretensyi* *waszych* *na* *też* *pować* *będzie*.— *Dan* *w* *Warszawie* *d.* *9.* *Czerwca* *1798.* *R.* *A. M. Mędrzecki* *Kom: Bank: Pisarz.*

O B W I E S Z C Z E N I A

Gdy *Najjaśniejszy* *Król* *Jmć* *Prułki* *Pan* *nasz* *Miłoścy*, *łtosownie* *do* *nakazu* *Gabinetowego* *dnia* *2.* *miesiąca* *zeszłego* *ustanowić* *raczył*, *aby* *Skury* *po* *Miastach* *Prułk-Południowych* *i* *Nowo-Wschodnich* *wyprawiane*, *do* *dawnych* *Prowincyi*, *iako* *to*: *Litewskiej*, *Prułk* *wschodnich* *i* *zachodnich*, *nowey* *Marchii* *Elektoralney*, *za* *opłatą* *5.* *procentow*, *z* *których* *5.* *procenta* *przy* *wychodzie* *w* *Frasach* *południowych*, *2.* *procenta* *zaś* *w* *mieyscu* *konsumcyi* *wybiebrane* *być* *mają*, *wpuszczane* *były*; *przeto* *je* *publiczność* *o* *takowym* *postanowieniu* *niniejszym* *ogłoszeniem* *obwieszcza*.— *w* *Warszawie* *dnia* *25.* *Maja* *1798.* *roku.*

Królewska *Południowa* *Woienna* *i* *Ekonomiczna* *Kamera*.

Zażalenia *które* *czyni* *publiczność* *względem* *złego* *stanu* *drogi* *publiczney* *z* *Warszawy* *przez* *Nowydwór* *i* *Białolekę* *do* *Narwi* *prowadzący*, *dały* *okazy*, *iż* *na* *mieysce* *tego* *znacznica*, *(którego* *reparacya* *wyciągałaby* *wiele* *czasu* *i* *znacznych* *kosztow*, *tudzież* *przyłożenia* *się* *podanych* *co* *robotow* *przez* *nich* *w* *tych* *razie* *odbywać* *się* *zwykłych*) *inny* *goscieniec* *handlowy* *z* *Warszawy* *i* *Pragi* *przez* *Jablonę*, *Layka*, *Zagrody* *i* *Las* *ma* *być* *otworzonym*: *ciągnąć* *on* *się* *będzie* *aż* *do* *przewozu* *na* *Narwi*, *przy* *karczmie* *zwaney* *Wygodą*; *i* *lubo* *w*

trakcie *tych* *trzech* *mil*, *przyczynia* *się* *puł* *mili* *drogi*; *rozumieć* *i* *jednak* *potrzeba*, *iż* *goscieniec* *ten* *z* *przyczyny* *twardego* *gruntu*, *stanie* *się* *dla* *podróznych* *do* *przebycia* *łatwiejszym* *i* *prędszym*, *niż* *droga* *ta*, *którą* *dotąd* *iezdzieli*. *Okoliczność* *takowa* *podaje* *się* *zatem* *do* *wiadomości* *publiczney*.— *Dan* *w* *Warszawie* *d.* *23.* *Maja* *1798.*

Kamera *J. K. Mei* *Prułk Południowych* *Woiennoi* *Ekonomiczna*.

Porządek *wymaga* *dla* *Panow* *i* *ekwipażow*, *które* *do* *Dworu* *Najjaśniejszego* *Króla* *Jmci* *w* *Zamku* *przyjeżdżać* *będą*, *na* *też* *potrzebnego* *urządzenia* *pojazdow* *i* *drogi*, *którą* *też* *do* *niego* *udawać* *mają*, *dla* *zapobieżenia* *sciśkowi*, *nieporządkowi* *i* *niebelpieczeliwu*, *to* *jest*: *Wiaź* *do* *dzielnica* *zankowego* *ma* *być* *z* *strony* *Starego* *Miasta* *mijaąc* *Kanonią*, *gdzie* *potym* *poiaźdy* *w* *pierwzym* *Portalu*, *czyli* *tak* *nazwanym* *oddziale* *zatrzymać*, *a* *iak* *tylko* *Państwo* *wyładzie*, *prosto* *przez* *podwoz* *zankowey* *ku* *kołofosowi* *Zygmunta* *udać* *się*, *tam* *zaś* *w* *tych* *samey* *porządku* *iak* *przybyły* *przez* *Krakowką* *bramę* *plac* *pierwszy* *zankowy*, *dawniey* *plac* *Sądow* *Grodzickich* *nazwany*, *do* *Zamku* *powrócić* *i* *w* *Portalu* *naprzeciwko* *schodow* *kręconych*, *stając* *powinny*. *Oprócz* *tego* *karęty* *od* *Krakowskiej* *zaczynają* *bramy* *ku* *Zamkowi*, *nie* *mają* *w* *dwoch* *rzędach* *stać*, *lub* *inne* *drugie* *wyprzedzać*. *O* *którym* *przepisie* *Panowie* *swoie* *ekwipaże* *do* *okładnie* *uwiadomić*, *podług* *zaś* *tey* *stangreci* *wżelkij* *ostrożności* *użyć* *i* *nie* *pożulżeniwa* *się* *wytrzęgać* *mają*.— *Dan* *w* *Warszawie* *d.* *10.* *Czerwca* *1798.*

J. K. Mei *Prułkij* *Dyreksya* *Policyi*.

V. SCHIMMELFENNIG.

Administrcya *do* *Massy* *maiątku* *JW. Prota* *Potockiego* *wyznaczona*.— *Gdy* *Kommissya* *od* *Trzech* *Najjaśniejszych* *Dworow* *do* *upadłych* *sześciu* *Bankow* *wyznaczona*, *Rezolucyę* *swoją* *puszczając* *w* *roczną* *dzierżawę* *Dóbr* *Łezysołk* *do* *Massy* *JW. Prota* *Potockiego* *Woiew*: *Kiowski* *należących*, *w* *ziemi* *Stężyckiej* *między* *Wieprzem* *i* *Wistą* *leżących*, *przez* *Licytacyę* *u* *determinowała*, *i* *u* *skutecznie* *tego* *Administrcyi* *swoiey* *zleciła*.— *Przeto* *Administrcya* *niniejszym* *publiczności* *obwieszcza* *do* *niesieniem*, *iż* *rzeczona* *Dobra* *z* *przyległościami*, *tu* *w* *Warszawie* *przez* *publiczną* *Licytacyę* *na* *dnia* *18.* *Miesiąca* *terazniejszego* *Czerwca* *w* *Pałacu* *Tepperskiego* *na* *ulicy* *Miodowey* *pod* *Nrem* *45.* *sytuowanym*, *w* *aregówną* *roczną* *puszczane* *będą* *posessyją*, *ktoby* *wieć* *oneż* *sobie* *zadzierzawić* *zyczyl*, *na* *dnia* *tych* *w* *Administrcyi* *stawić* *się*, *i* *plus* *offerencyę* *na* *pisnie* *podać* *raczy*. *O* *punktach* *kondycyi* *kontraktu*, *oraz* *sytuacyi* *Dóbr* *tych*, *każdy* *dokładną* *i* *też* *Administrcyi* *odbić* *informacyę*.— *Dan* *w* *Warszawie* *dnia* *9.* *Mca* *Czerwca* *1798.* *R.* *Woyciechowski* *Administrow* — *Barock* *Administrow*.

Administrcya *Massy* *Fortuny* *po* *niegdy* *Ur. Karola* *Schultza* *imieniem* *Wierzycieli* *Jego* *czyniąca*. *Podaje* *do* *publiczney* *wiadomości*, *iż* *na* *fundamencie* *Rezolucyi* *Najjaśniejszey* *Kommissyi* *Bankowey*, *Miesiąca* *i* *Roku* *bieżącego* *zapadły*, *w* *domu* *na* *Tomackim* *przy* *bramie* *od* *Łezna*, *prosto* *Martyniego* *kamienicy*, *w* *dnia* *18.* *19.* *20.* *Mca* *Czerwca* *i* *innych* *na* *też* *potrzebnego* *Roku* *terazniejszego*, *o* *godzinie* *czwartey* *po* *południu*, *na* *zegarzy*, *zwierciadła*, *lufra*, *miedz*, *moladź*, *porcellanę*, *faian*, *szkło*, *billary*, *komody*, *biora*, *stoliki*, *krzesła*, *faborety*, *kanapy*, *z* *materacami*, *i* *poduszkami*, *posadkę* *w* *tałach* *dębowych*, *stoly*, *szafy*, *ekrany*, *kopersztychy*, *lanszafry*, *cyng*, *blaszane* *naczynia*, *żelazta*, *i* *inne* *rozne* *rzeczy* *gospodarskie*, *za* *gotowe* *pieniądze*, *w* *monecie* *srebrney* *grubey* *odprawiać* *się* *będzie* *Aukcyę* *J. Troczyński* *Administrow* *Massy* *Schultza*.

Neumani *i* *kompania* *z* *Kaszyc* *z* *Węgier*, *staneli* *tu* *powtornie* *z* *Partyę* *Win* *dobrych* *gatunkow*, *Tokajskiey* *w* *antalkach*, *Maslarz* *w* *beczkach*, *niemniej* *czterwonego* *Budzynskiego*, *które* *Burgundzkim* *i* *Pontakowi* *w* *kolorze* *i* *gatunku* *zupełnie* *rowna* *się*, *a* *w* *cenie* *swoiey*, *przeciwko* *rzeczonym* *Winom* *znacznie* *się* *roźni*. *Zyczący* *sobie* *co* *z* *tych* *Win* *kupić*, *raczą* *onych* *odwiedzić* *na* *Senatorfkiej* *ulicy* *pod* *Nr.* *598.* *w* *podle* *S. Jędrzeja* *w* *magazynie* *Tabacznym* *u* *JP. Jenke*. *Wina* *te* *za* *cenę* *bardzo* *pomierną* *sprzedają* *się*, *w* *Karczewiu* *na* *Wistę* *także* *magazyn* *podobnych* *Win* *JPP. Neumani* *i* *Kompania* *utrzymują*, *gdzie* *iedynie* *w* *Niedziele* *magazyn* *ten* *będzie* *otwarty*.

Sławne *Pigulki* *na* *wygbienie* *szczurow* *i* *mysz* *dotąd* *można* *u* *P. Krebsowey* *w* *Kamienicy* *Szubalskiej* *Nr.* *172.* *prosto* *krzywego* *koła*, *sołik* *po* *zł.* *2.* *Ta* *ż* *P. Krebsowa* *połada* *sekrety* *wywabiania* *plam* *z* *sukna* <